
Министерство образования и молодежной политики Свердловской области 
государственное автономное профессиональное образовательное учреждение 

Свердловской области «Карпинский машиностроительный техникум»
(ГАПОУ СО «КМТ»)

ПРИКАЗ

22.12.2023 №315

Об утверждении Порядка предоставления 
должностному лицу информации о закупках 
и Критериев выбора закупок с повышенными 
коррупционными рисками

В целях реализации Федерального закона от 25.12.2008 № 273-03 «О
противодействии коррупции», пункта 28 Национального плана противодействия 
коррупции на 2021-2024 годы, утверждённого указом Президента Российской Федерации 
от 16.08.2021 № 478, для организации работы по выявлению личной заинтересованности, 
которая приводит или может привести к конфликту интересов, при осуществлении 
закупок товаров, работ, услуг в ГАПОУ СО «КМТ»

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить Порядок предоставления ответственному лицу за работу по выявлению 

личной заинтересованности в сфере закупок, информации о закупках, направленной на 
выявление личной заинтересованности, которая приводит или может привести к 
конфликту интересов (Приложение №1).

2. Утвердить Критерии выбора закупок товаров, работ, услуг с повышенными 
коррупционными рисками (Приложение №2).

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор Е.Ю. Исакова

в дело 01-14 
секретариат



Приложение №1
к приказу Г’АПОУ СО «КМТ» 
от 22.12.2023 № 315

ПОРЯДОК
ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ОТВЕТСТВЕННОМУ ЛИЦУ ЗА РАБОТУ ПО ВЫЯВЛЕНИЮ  

ЛИЧНОЙ ЗАИНТЕРЕСОВАННОСТИ В СФЕРЕ ЗАКУПОК, ИНФОРМАЦИИ 
О ЗАКУПКАХ, НАПРАВЛЕННОЙ НА ВЫЯВЛЕНИЕ ЛИЧНОЙ 

ЗАИНТЕРЕСОВАННОСТИ, КОТОРАЯ ПРИВОДИТ ИЛИ МОЖЕТ 
ПРИВЕСТИ К КОНФЛИКТУ ИНТЕРЕСОВ

1. Настоящий Порядок определяет порядок предоставления ответственному лицу за 
работу по выявлению личной заинтересованности в сфере закупок (далее - ответственное 
лицо) информации о закупках, направленной на выявление личной заинтересованности, 
которая приводит или может привести к конфликту интересов, работников техникума, при 
осуществлении закупок, товаров, работ, услуг (далее - закупки) в соответствии с 
Федеральным законом от 18.07.2011 № 223-Ф3 «О закупках товаров, работ, услуг 
отдельными видами юридических лиц» (далее - Закон № 223-ФЭ).

2. Информация о закупках предоставляется ответственному лицу в случае 
удовлетворения одному из установленных критериев выбора закупок, используемых при 
анализе на выявление личной заинтересованности, работников, участвующих в 
осуществлении закупок.

3. При осуществлении закупок конкурентными способами определения поставщика 
(подрядчика, исполнителя) главный бухгалтер в течение трех рабочих дней после 
проведения заседания комиссии по осуществлению закупок (далее - комиссия) и 
подписания членами комиссии итоговых протоколов, составленных в ходе осуществления 
закупок, направляют по электронной почте ответственному лицу для проведения работы 
по выявлению личной заинтересованности лиц, участвующих в осуществлении таких 
закупок, которая приводит или может привести к конфликту интересов, следующую 
информацию о поставщике (подрядчике, исполнителе), с которым планируется 
заключение контракта (договора) по результату проведения конкурентной закупки 
(победителе закупки, а в случаях, предусмотренных Законом № 223-Ф3, ином участнике 
этой процедуры, заявка которого на участие в этой процедуре признана соответствующей 
требованиям, установленным документации и (или) извещением о закупке):

1) наименование, фирменное наименование (при наличии), место нахождения (для 
юридического лица), почтовый адрес участника закупки, идентификационный номер 
налогоплательщика (при наличии), членов коллегиального исполнительного органа, лица, 
исполняющего функции единоличного исполнительного органа участника закупки, 
фамилия, имя, отчество (при наличии), паспортные данные, место жительства (для 
физического лица), номер контактного телефона;

2) выписку из единого государственного реестра юридических лиц или 
засвидетельствованную в нотариальном порядке копию такой выписки (для юридического 
лица), выписку из единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей 
или засвидетельствованную в нотариальном порядке копию такой выписки (для 
индивидуального предпринимателя), копии документов, удостоверяющих личность (для



иного физического лица), надлежащим образом заверенный перевод на русский язык 
документов о государственной регистрации юридического лица или физического лица в 
качестве индивидуального предпринимателя в соответствии с законодательством 
соответствующего государства (для иностранного лица);

3) копии учредительных документов участника закупки (для юридического лица);
4) иные представленные участником закупки документы.
4. При осуществлении закупок товаров (работ, услуг) в соответствии положением о 

закупках товаров, работ, услуг (статья 3.6 Закона № 223-ФЭ) главный бухгалтер на этапе 
подготовки проекта договора на закупку товаров (работ, услуг) направляют 
ответственному лицу по электронной почте для выявления личной заинтересованности 
лиц, участвующих в осуществлении таких закупок, которая приводит или может привести 
к конфликту интересов, информацию, предусмотренную подпунктами 1, 2 пункта 3 
настоящего Порядка, о поставщике (подрядчике, исполнителе), с которым планируется 
заключение контракта.

5. Ответственное лицо, в случае выявления личной заинтересованности лиц, 
участвующих в осуществлении закупок, которая приводит или может привести к 
конфликту интересов, направляет уведомление об этом директору техникума.

6. Уведомление осуществляется письменно в произвольной форме и должно 
содержать следующие сведения:

1) фамилию, имя, отчество, замещаемую должность лица, участвующего в 
осуществлении закупок, в отношении которого выявлена личная заинтересованность при 
осуществлении закупок, которая приводит или может привести к конфликту интересов;

2) описание обстоятельств, при которых выявлена личная заинтересованность лица, 
участвующего в осуществлении закупок.

К уведомлению прилагаются все имеющиеся материалы, подтверждающие личную 
заинтересованность лица, участвующего в осуществлении закупок, которая приводит или 
может привести к конфликту интересов.

7. При отсутствии факта выявления личной заинтересованности лица, участвующего 
в осуществлении закупок, которая приводит или может привести к конфликту интересов, 
ответственное лицо направляет соответствующее уведомление главному бухгалтеру.



Приложение №2 
к приказу ГАПОУ СО «КМТ» 
от 22.12.2023 №315

КРИТЕРИИ ВЫБОРА ЗАКУПОК ТОВАРОВ, РАБОТ, УСЛУГ 
С ПОВЫШЕННЫМИ КОРРУПЦИОННЫМИ РИСКАМИ

1. Размер начальной (максимальной) цены контракта, предметом которого 
являются поставка товара, выполнение работы, оказание услуги, свыше 1 млн. рублей.

2. Цена контракта, заключаемого с единственным поставщиком (подрядчиком, 
исполнителем), свыше 600 тысяч рублей.

3. Неоднократное (не более четырех раз) заключение контрактов с одним и тем же 
единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем) в течение года.

4. Существенное более трех раз в течение календарного года количество 
неконкурентных способов осуществления закупок определенных видов товаров, работ, 
услуг (в форме закупок у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя)).

5. Отказ постоянных участников закупок от участия в закупках, проводимых 
конкурентными способами, в целях участия в закупках, размещаемых у единственного 
поставщика, в течение года.

6. Отказ постоянных участников закупок, у которых закупки осуществлялись как у 
единственного поставщика (подрядчика, исполнителя), от участия в закупках, 
проводимых конкурентными способами, в течение трех лет.

7. Отзыв участниками закупок заявок на участие в закупке .после подачи заявки на 
участие в закупке конкурентным способом.

8. Участником закупок, осуществляемых у единственного поставщика 
(исполнителя, подрядчика), является участник аналогичных закупок, ранее проводимых 
конкурентным способом, отозвавший свою заявку после подачи заявки на участие в 
закупке конкурентным способом, в течение года.

9. В качестве субподрядчиков (соисполнителей) при исполнении контракта 
привлекаются участники закупок, не определенные в качестве подрядчика (исполнителя), 
или отозвавшие свои заявки при проведении процедуры закупок товаров (работ, услуг), 
являющихся предметом контракта.

10. Участниками закупок являются юридические лица, индивидуальные 
предприниматели, обладающие следующими признаками:

создание по адресу «массовой» регистрации; незначительный (минимальный) 
размер уставного капитала; отсутствие на праве собственности или ином законном 
основании оборудования и других материальных ресурсов для исполнения контракта;

регистрация (менее чем за один год до даты объявления торгов); отсутствие 
необходимого количества специалистов требуемого уровня квалификации для исполнения 
контракта.

11. Участниками закупок являются физические (юридические) лица, которые не в 
состоянии исполнить контракт.


